
ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

   

_________________________________________________  
Sede legale 29015 Castel san Giovanni – Corso Matteotti, 124  

Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331  
Tel. 0523.882465 – Mail info@aspazalea.it – aspazalea@pec.it   

REG. GEN. N° 170 DEL 23/05/2023   
  

DETERMINAZIONE N° 170 DEL 23/05/2023 

  

Oggetto: impegno di spesa per liquidazione intervento educativo a favore del minore EHY residente a Castel San 

Giovanni e domiciliato a San Paolo D'Argon (BG) CIG ZEC3B46088 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SOCIALE TERRITORIALE  

  

RICHIAMATI i seguenti atti:  

- Determinazione n° 27 del 29/01/2021, con la quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile del Servizio 
Sociale Territoriale;  

- Decisione dell’Amministratore Unico n° 6 del 01/02/2023, con la quale è stata approvata la proposta di Piano 
programmatico e Bilancio di previsione triennio 2023-2025;   

PREMESSO: 

1. che l'art. 15, comma 4, della LR 6 marzo 2003, n. 2 "Norme per la promozione della cittadinanza sociale e per 
la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali" stabilisce che “per la gestione dei servizi e 
delle attività previste dalla presente legge, i Comuni possono avvalersi delle Aziende pubbliche di servizi alla 
persona”; 

2. Che l’ASP AZALEA, nell’ambito della gestione delle attività socio-assistenziali conferita dai 11 Comuni della  Val 
Tidone e Val Luretta, in continuità con le funzioni svolte dal Servizio Sociale delegato fino al 31.12.2013 all’Ausl 
di Piacenza, e fino al 31/12/2023 da Asp Azalea, comprende la gestione delle funzioni afferenti all’area della 
tutela minori: Art. 3 del Contratto di Servizio per la regolamentazione dei rapporti tra ASP Azalea e i tredici 
comuni del Distretto di Ponente per la gestione di attività socio-assistenziali;  

CONSIDERATO che il minore identificato con il n° 112233, pur essendo residente a Castel San Giovanni, risulta essere 

domiciliato a San Paolo D'Argon (BG) in via Nazionale n. 74 insieme ai genitori entrambi residenti a Castel San 

Giovanni; 

PREMESSO che di tale situazione è stato relazionato all’Autorità Giudiziaria competente (Procura della Repubblica 

c/o Tribunale per i Minorenni di Brescia Reg. Aff. Civ con documento conservato agli atti) che ha disposto richiesta 

di approfondimento circa le condizioni personali e psicologiche, familiari e sociali della minore in oggetto e di tutti 

quelli presenti nel nucleo familiare; 

RITENUTO necessario che tale approfondimento, vista la distanza kilometrica dalla sede del servizio, vista la giovane 

età sia dei genitori che del minore, venga effettuato dal servizio del luogo e che sia necessario un intervento 

domiciliare educativo; 

ACCERTATO che il servizio sociale di riferimento sul territorio è rappresentato dal Consorzio Servizi Val Cavallina - 

Via F.lli Calvi, 1 - 24069 - Trescore Balneario - (BG) - P.IVA: 03579600168 - C.F.: 95173320169; 

CONSIDERATO coerente con la situazione familiare un intervento educativo necessario attivare l'intervento 

educativo domiciliare per 5 ore a settimana (2 accessi domiciliari da 2 ore ciascuna + 1 ora di coordinamento a 

settimana) per un periodo di 2 mesi a far data dal 25 Luglio 2022 così come da comunicazione prot. N 3945/2022 del 

19/08/2022; 

VERIFICATO l’intervento educativo effettuato nel periodo luglio – ottobre 2022 che ha comportato una presenza di 

20,50 compresa la stesura della relazione nostro protocollo 4844/2022 del 10 ottobre 2022 (non viene allegata per 

riservatezza); 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria;  

ACQUISITE la dichiarazione ex art. 80 del D.Lgs. n. 50 /2016 e la Dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari da 

parte del fornitore;  



ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

   

_________________________________________________  
Sede legale 29015 Castel san Giovanni – Corso Matteotti, 124  

Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331  
Tel. 0523.882465 – Mail info@aspazalea.it – aspazalea@pec.it   

RICHIAMATO l'art.32, comma 2, del D.lgs n° 50/2016, il quale prevede che, prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del D.lgs n° 50/2016, il quale recita che le stazioni 

appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 

dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente ed 

autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro e di lavori di importo 

inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 

disposizione dalle centrali di committenza, senza la necessaria qualificazione di cui all'art.38 del D.lgs citato;  

DATO ATTO che:  

- l'art. 32, comma 2, del D.lgs n° 50/2016 prevede che, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti decretano o determinano di 

contrarre, individuandone gli elementi essenziali, che in questo caso sono i seguenti:  

a) oggetto dell’affidamento: servizio di educativa domiciliare a favore del minore n. 112233 residente a Castel 

San Giovanni, domiciliato a San Paolo d’Argon (BG) 

b) importo di affidamento: € 502.05 CIG ZEC3B46088; 

c) ragioni di scelta del fornitore: affidamento diretto;  

d) modalità di acquisto: ordine diretto;  

- l'art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs n° 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento 

di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro mediante affidamento diretto, anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici o per lavori in amministrazione diretta;  

- possesso requisiti: assenza motivi di esclusione ex art. 80 D. Lgs. n° 50/2016 e dichiarazione tracciabilità flussi 

finanziari;  

- il sottoscritto, in qualità di Responsabile del Servizio Sociale Territoriale., non si trova, con riferimento all’assetto 

di interessi determinato con il presente atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche 

potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della 

trasparenza e di agire nel pieno rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche 

amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto 

dell’amministrazione, contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con imprese con le 

quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente;  
  

DETERMINA  
  

1. di affidare l’esecuzione del servizio di educativa domiciliare al Consorzio Servizi Valcavallina per un importo 

complessivo di € 502.05) CIG ZEC3B46088;  

2. di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale, sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi 

dell’art. 37, c. 1, lett. b) D.Lgs. n. 33/2013 e art. 29, c. 1, D.Lgs. n. 50/2016;  

3. di stabilire che responsabile del presente procedimento è il sottoscritto Responsabile del Servizio Sociale 

Territoriale.  

 

Il Responsabile Servizio Sociale Territoriale  

(Maria Grazia Veneziani)  

   

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs n° 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)   


		2023-05-23T11:23:06+0000
	Veneziani Maria Grazia




